Este informe va a proveer información que permita entender de manera integral, las cifras

expuestas en los Estados Financieros, así como también, entregar una visión global acerca de los

objetivos de Banco Security y las estrategias para alcanzar estos objetivos.

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados

76

Nota 2 - Bases de preparación y presentación de los Estados financieros consolidados y
Criterios Contables aplicados (continuación)

2.43 Cambio Contable (continuación)

AJUSTES DE IMPLEMENTACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE

TRANSICIÓN POR LA APLICACIÓN DE LA VERSIÓN ACTUALIZADA DEL CNCB

Las conciliaciones presentadas a continuación muestran la cuantificación del efecto de la

implementación por la aplicación de la versión actualizada del Compendio de Normas Contables

en Banco Security y Filiales, cuyo detalle es el siguiente:

Balance consolidado al 31 de diciembre de 2021

El Estado de Situación Consolidado proforma al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

31 de

diciembre de

2021

31 de

diciembre de

2021

Sin ajustes Con ajustes

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

ACTIVOS

Efectivo y depósitos en bancos 840.208   -   -   840.208

Operaciones con liquidación en curso 54.727   -   -   54.727

Activos financieros para negociar a valor razonable con

cambios en resultado
288.955   (41.975)   -   246.980

Contratos de derivados financieros 240.391   (41.975)   -   198.416

Instrumentos financieros de deuda 48.564   (5.584)   -   42.980

Otros -   5.584   -   5.584

Activos financieros no destinados a negociación valorados

obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados
-   -   -   -

Activos financieros designados a valor razonable con cambios en

resultados -   -   -   -

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro

resultado integral
1.334.855   -   -   1.334.855

Instrumentos financieros de deuda 1.334.855   (4.069)   -   1.330.786

Otros -   4.069   -   4.069

Contratos de derivados financieros para cobertura contable -   41.975   -   41.975

Activos financieros a costo amortizado   6.572.847 -   (2.532)   6.570.315

Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores -   -   -   -

Instrumentos financieros de deuda -   -   -   -

Adeudado por bancos 2.824   -   -   2.824

Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales 6.570.023   (1.228.885)   (2.532)   5.338.606   i)

Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda -   823.471   -   823.471

Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo -   405.414   -   405.414

Inversiones en sociedades 2.111   -   290   2.401   ii)

Activos intangibles 40.060   -   -   40.060

Activos fijos 19.967   -   -   19.967

Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento 7.398   -   -   7.398

Impuestos corrientes 3.147   -   -   3.146

Impuestos diferidos 58.785   -   -   58.785

Otros activos 142.720   (9.523)   -   133.196

Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta -   9.523   -   9.523   -

TOTAL ACTIVOS   9.365.780 -   (2.242)   9.363.536

Reclasificación Ajustes
Referencia

Explicativa

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados

77

Nota 2 - Bases de preparación y presentación de los Estados financieros consolidados y
Criterios Contables aplicados (continuación)

2.43 Cambio Contable (continuación)

31 de

diciembre de

2021

31 de

diciembre de

2021

Sin ajustes Con ajustes

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

PASIVOS

Operaciones con liquidación en curso   42.893   -   -   42.893

Pasivos financieros para negociar a valor razonable con

cambios en resultados
   248.185 (45.167)   -   203.018

Contratos de derivados financieros   248.185 (45.167)   -   203.018

Otros   -   -   -   -

Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios

en resultados
   -   -   -   -

Contratos de derivados financieros para cobertura contable   -   45.167   -   45.167

Pasivos financieros a costo amortizado   8.236.461 (361.749)   -   7.874.712

Depósitos y otras obligaciones a la vista   1.717.574 (2.429)   -   1.715.145

Depósitos y otras captaciones a plazo   1.865.280   -   -   1.865.280

Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de

valores
   2.470   -   -   2.470

Obligaciones con bancos   1.473.907 -   -   1.473.907

Instrumentos financieros de deuda emitidos   3.147.284 (359.320)   -   2.787.964

Otras obligaciones financieras   29.946   -   -   29.946

Obligaciones por contratos de arrendamiento   7.759   -   -   7.759

Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos   -   359.320   -   359.320

Provisiones por contingencias   46.243 (27.928)   -   18.315

Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación

de bonos sin plazo fijo de vencimiento
   -   23.138   -   23.138

Provisiones especiales por riesgo de crédito   -   16.799 (1.205)   15.594   iii)

Impuestos corrientes   7.493   -   -   7.493

Impuestos diferidos   -   -   -   -

Otros pasivos   76.128 (9.580)   -   66.548

Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta   -   -   -   -

TOTAL PASIVOS   8.665.162   -   (1.205)   8.663.957

PATRIMONIO

Capital   325.041   -   325.041

Reservas   22.164   -   (4.855)   17.309   iv)

Otro resultado integral acumulado (12.431)   -   3.818   (8.613)

   Elementos que no se reclasificarán en resultados   -   -   -   -

 Elementos que pueden reclasificarse en  resultados (12.431)   -   3.818   (8.613)   v)

Utilidades retenidas de ejercicios anteriores   311.796   -   -   311.796

Utilidad (pérdida) del ejercicio   77.127   -   -   77.127

Menos: Provisión para dividendos mínimos (23.138)   -   -   (23.138)

De los propietarios del banco:   700.559   -   (1.037)   699.522

Del Interés no controlador   57   -   57

TOTAL PATRIMONIO   700.616   -   (1.037)   699.579

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO   9.365.778   -   (2.242)   9.363.536
   -

Referencia

Explicativa
Reclasificación Ajustes

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados

78

Nota 2 - Bases de preparación y presentación de los Estados financieros consolidados y
Criterios Contables aplicados (continuación)

2.43 Cambio Contable (continuación)

Resultado consolidado al 31 de diciembre de 2021

El Estado de Resultado consolidado proforma al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

30 de

septiembre de

2021

30 de

septiembre de

2021

Sin ajustes Con ajustes

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

Ingresos por intereses 319.916   (104.579)   (238)   215.099   i)

Gastos por intereses (172.747)   71.225   -   (101.522)

Ingreso neto por intereses 147.169   (33.354)   (238)   113.577

Ingresos por reajustes -   120.291   (360)   119.931   i)

Gastos por reajustes -   (90.762)   -   (90.762)

Ingreso neto por reajustes -   29.529   (360)   29.169

Ingresos por comisiones 53.020   3.646   -   56.666

Gastos por comisiones (8.412)   (1.730)   -   (10.142)

Ingreso neto por comisiones 44.608   1.916   -   46.524

Resultado financiero por:

Activos y pasivos financieros para negociar 21.089   1.132   -   22.221

Activos financieros no destinados a negociación valorados

obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados -   -   -   -

Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con

cambios en resultados -   -   -   -

Resultado por dar de baja activos y pasivos financieros no valorados

a valor razonable con cambios en resultados -   833   -   833

Cambios, reajustes y cobertura contable de moneda extranjera 791   -   -   791

Reclasificaciones de activos financieros por cambio de modelo de

negocio -   -   -   -

Otro resultado financiero -   -   -   -

Resultado financiero neto   21.880   1.965 -   23.845

Resultado por inversiones en sociedades 17   394   -   411

Resultado de activos no corrientes y grupos enajenables no

admisibles como operaciones discontinuadas

-   1.048   -   1.048

Otros ingresos operacionales 5.019   (2.470)   -   2.549

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 218.693   (972)   (598)   217.123

Gastos por obligaciones de beneficios a empleados (41.175)   15   -   (41.160)

Gastos de administración (50.781)   2.195   -   (48.586)

Depreciación y amortización (5.634)   -   -   (5.634)

Deterioro de activos no financieros -   -   -   -

Otros gastos operacionales (4.559)   (976)   -   (5.536)

TOTAL GASTOS OPERACIONALES (102.149)   1.234   -   (100.916)

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PÉRDIDAS

CREDITICIAS 116.544   262   (598)   116.207

Reclasificación Ajustes
Referencia

Explicativa

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados

79

Nota 2 - Bases de preparación y presentación de los Estados financieros consolidados y
Criterios Contables aplicados (continuación)

2.43 Cambio Contable (continuación)

30 de

septiembre de

2021

30 de

septiembre de

2021

Sin ajustes Con ajustes

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

Gasto de pérdidas crediticias por:

Provisiones por riesgo de crédito adeudado por bancos y créditos y

cuentas por cobrar a clientes

[…]

Interés no controlador 2   -   -   2

Utilidad por acción de los propietarios del banco:   $   $

Utilidad básica 225   -   -   233

Utilidad diluida 225   -   -   233

N° accciones 228.476.744   228.476.744

Reclasificación Ajustes

Referencia

Explicativa

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados

80

Nota 2 - Bases de preparación y presentación de los Estados financieros consolidados y
Criterios Contables aplicados (continuación)

2.43 Cambio Contable (continuación)

Balance consolidado al 1 de enero de 2021

El Estado de Situación Consolidado proforma al 1 de enero de 2021 es el siguiente:

1 de

enero de

2021

1 de

enero de

2021

Sin ajustes Con ajustes

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

ACTIVOS

Efectivo y depósitos en bancos 447.692   -   -   447.692

Operaciones con liquidación en curso   39.433 -   -   39.433

Activos financieros para negociar a valor razonable con

cambios en resultado
   334.058

(28.907)   -
   305.151

Contratos de derivados financieros   223.385 (28.907)   -   194.478

Instrumentos financieros de deuda   110.673 (39.434)   -   71.239

Otros   -   39.434   -   39.434

Activos financieros no destinados a negociación valorados

obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados

   -   -   -   -

Activos financieros designados a valor razonable con cambios en

resultados
   -

-   -
-

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro

resultado integral
   932.317

-   -
   932.317

Instrumentos financieros de deuda   932.317 -   932.317

Otros   -   -   -

Contratos de derivados financieros para cobertura contable   -   28.907   -   28.907

Activos financieros a costo amortizado  6.105.339 -   (309)   6.105.030

Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores   -   -   -   -

Instrumentos financieros de deuda   -   -   -   -

Adeudado por bancos   724 -   -   724

Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales  6.104.615 (1.143.921)   (309)   4.960.385 i)

Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda   -   710.939   -   710.939

Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo   -   432.982   -   432.982

Inversiones en sociedades   2.095 -   -   2.095

Activos intangibles   41.645 -   -   41.645

Activos fijos   20.980 -   -   20.980

Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento   7.297 -   -   7.297

Impuestos corrientes   1.992 -   -   1.992

Impuestos diferidos   28.899 -   -   28.899

Otros activos   113.046 (2.593)   -   110.453

Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta   -   2.593   -   2.593
   -

TOTAL ACTIVOS  8.074.793   -   (309)   8.074.484

Reclasificación Ajustes
Referencia

Explicativa

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados

81

Nota 2 - Bases de preparación y presentación de los Estados financieros consolidados y
Criterios Contables aplicados (continuación)

2.43 Cambio Contable (continuación)

1 de

enero de

2021

1 de

enero de

2021

Sin ajustes Con ajustes

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

PASIVOS

Operaciones con liquidación en curso   29.276   -   -   29.276

Pasivos financieros para negociar a valor razonable con cambios

en resultados
   220.106 (19.544)   -   200.562

Contratos de derivados financieros   220.106 (19.544)   -   200.562

Otros   -   -   -   -

Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en

resultados
   -   -   -   -

Contratos de derivados financieros para cobertura contable   -   19.544   -   19.544

Pasivos financieros a costo amortizado   7.076.838 (347.710)   -   6.729.128

Depósitos y otras obligaciones a la vista   1.175.142 92   -   1.175.234

Depósitos y otras captaciones a plazo   1.890.734   -   -   1.890.734

Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de valores
   9.764   -   -   9.764

Obligaciones con bancos   1.052.094 -   -   1.052.094

Instrumentos financieros de deuda emitidos   2.930.589 (347.802)   -   2.582.787

Otras obligaciones financieras   18.515   -   -   18.515

Obligaciones por contratos de arrendamiento   7.565   -   -   7.565

Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos   -   347.802   -   347.802

Provisiones por contingencias   37.626 (24.217)   -   13.409

Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de

bonos sin plazo fijo de vencimiento
   -   18.044   -   18.044

Provisiones especiales por riesgo de crédito   -   11.171 -   11.171

Impuestos corrientes   9   -   -   9

Impuestos diferidos   -   -   -   -

Otros pasivos   41.435 (5.090)   -   36.345

Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta   -   -   -   -

TOTAL PASIVOS   7.412.855   -   -   7.412.855

PATRIMONIO

Capital   302.048   -   302.048

Reservas   24.172   -   3.189   27.361   iv)

Otro resultado integral acumulado 11.838   -   (3.498)   8.340

   Elementos que no se reclasificarán en resultados   -   -   -   -

 Elementos que pueden reclasificarse en  resultados 11.838   -   (3.498)   8.340   v)

Utilidades retenidas de ejercicios anteriores   281.721   -   -   281.721

Utilidad (pérdida) del ejercicio   60.150   -   -   60.150

Menos: Provisión para dividendos mínimos (18.044)   -   -   (18.044)

De los propietarios del banco:   661.885   -   -   309 661.576

Del Interés no controlador   53   -   -   53

TOTAL PATRIMONIO   661.938   -   (309)   661.629

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO   8.074.793   -   (309)   8.074.484

Reclasificación Ajustes
Referencia

Explicativa

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados

82

Nota 2 - Bases de preparación y presentación de los Estados financieros consolidados y
Criterios Contables aplicados (continuación)

2.43 Cambio Contable (continuación)

Referencias Explicativas:

i) Este ajuste corresponde al umbral de determinación de la evaluación de los deudores que el

Banco ha establecido para clasificarlos del modelo individual al grupal en 20.000 UF, según

indicado en capítulo B-1 del CNCB.

ii) Corresponde al valor justo de las de inversiones minoritarias ya que el Banco ha decido medir